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Lobi shqiptar

t# gjitha organizatave té diasporés toné né Evropé,
Shqipéri, sidh

5 do te vierdsonit mé
i yiislbrin punén tuaj gjuté
kétyve viteve né lobu_tg‘urll e
shgiptaréve atje s jetoni?

[rua s filli té faten-
dero] redaksing ruaj dhie
punin aé keni Berg; paﬂ
méegimtargt tang €
vegoiné ng menyre e
veganté. E kemi paréniga
shioke 18 ndrysh&m d.he
figa LEvizje, 18 cilat viiné
e dalln brenda dhe jashté
vendir dhe siellin artikujt
akeualé, por edhe pyesin;
a Ishte ky Iajm tek 55"
apo jo? Nga pérshrypjet
€ mia gjaté aktivite it tim
né mikrgim, mund i vegoj
punen g kam bire giate
viteve '90. Me nji an-

gazhim t& potencialit tim
intelekiual, kirkohe] né
didspare dhe n veganti
pié Gjermani, ku kemi
pasur edhe ¢ nE ©
Kosoves n¢ egzil, PEr
mua ka gend shumé
kénagési 18 punof nE ems
jaracion per géshtjen ko-
mbgtare me yéllezérit ko-
FEpErvOLAL dhe potendia-
lin e tyre, ta shijoj n¢
vijén kombgtare. Puna gé
u krijua ngé yecanti né
Gjermani dhe Zvicer, ish-
té shume ¢ veganté, nga
kéndi i shoqatés sé in-
telekrualéve, né & cilin
uné né flllim isha nénkry-
etar, kurse sot jam kryetar
i shogatBs. Nga shogata
Kristiano-Shaiptare "Ku-
vendi t Arbérit”, por edhie
né shumé veptime tetieta
qe kemi pasur, jemi per-
piekur sidomos né Gjer-
mani 1& ndiltmojmé po-
tencialin e madh té
mérgimedréve té cilét
kané gierur strehim dhe
keherencé né shogéring e
re gé po krijojné sh-
qiptarét né trevat tona,
Kemi dhéné njé kon-
tribut, nga kushtet ku
kemi qené né formé krejt
vullnetare. Mund 1& jemi
sidormos té kénaqur, pasi
kemi marre kohé nga
koha jont e liré dhe kjo
Pér té gené & angazhuar
né pozicionin toné ko
ishim; Gjermania ka qené
shume e hapur, prandzj
potenciali dhe puna joné
kagent shumé mé e vésh-
tirg Pér ng, nuk ka qengé
rastr 1 Zvicrgs apo 1
Amerikés, ku shgiptarét
jant shum# afér njeri-
tjetrit, Pér t€ shkuar ne
njé aleivitet nga Shrot-
garti ngé Mynshen e ditén
- - ~pasardhiise (& mbiérrish

ni Kéln, ishin shpenzime
dhe shumé energji, por
komuniteti ishte shumé
i maclh dhe ne arritém 1
béjmé shumé

~Komtributi i diasporés

pér liriné e Kosovés Eshté @
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Kéto viéshtrime kané
shkuar paralel. Ung
mund t# flas edhe mé le-
htas nga kéndi im, si njé
shqiptar q& nuk Eshté
kufizuar asnjgheré né in-
teresimin vetém brenda
njé treve. Por glithsesi,
kam paré mé shumé pell-
gun e Shkodrés deri né
Ulgin. Kam park gjithnje
me etjie zhvillimet,
paralelisht si né Kosove,
po ashtu edhe né Sh-
qipéri. Ndryshimet dhe
zhvillimet né Shqip#ri,
kané gené shumé té
réndésishme. Prej Sh-
qipérisg, kam parg forc
miré edhe [évizjet né Ko-
&ové, pasi né shume mo-
mente Shqipéria ka qené
tranziti { vetém pér andgj
kufirit. T# gjithe ng
ményré legale apo edhe
ilegale, per t& kaluar né
Kosavé; apo edhe né tre-
va.té tjera té vendit, jané
detyruar t8& kalojng nga
Shgipéria. Trazimet,
ndryshimet apo edhe mo-

mentet & bukura, kané

ndikuar edhe jang
pércielle me emocion prej
nesh, N& Shqiperd, té
gfithi kemi gietur mbésh-
tetje, si shpirtérore, po
ashtu ecthe 18 basimit. NE
kEté kéndyeshirim emo-
cional e shoh tidhjen time
me Shqipéring, pasi

familja ime ka disa t8--
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aléve Kristiano-shqiptare
pér formésimin e njé lobi, i cili do
e né integrimin e saj né familien euroatlantike

aférm né rajonin e Shlo-
drisdhe ka qe_n%elﬂwfdrt
shpirtérore lidhja ime me
fekeeit pajon & mi gleré. Kjo
riuyg, fort shpirtérore, u
ndog mé pas edhe nga
shoiptargt e Kosoves, &
cilét filluan té lidhen me
shaiptarét nga Shaipéria.
e lidia afdrmandch
shumE t8 kéndshEm mes
niéri-tjetrit. Ju ¢ dini se
ng ¢faré krize kaloi Sh-
gipéria, pga tronditja e
'97-€s, & ne shqiptarér e
diaspors € pércillnim me
njié gatishmiéri dhe brenpe
shumé 1& madhe. Kudo
ndér rie dégjoje apelin pér
t'u ardhur né ndihmé
villlezérve tané né vésh-
tirési. Slruarar qendé
rénda dhe kontributiyng
ishte | pranishém né té
gjitha format. Mé pas er-
dhi eksodi i madh i
shpérnguljes glaté Luftés
& Kosovés, stacionimi
dhe géndrimi né Shqipéri
e gatishméria gé getén
atje. Edhe né kéto situa-
ta té véshtira na ka bren-
gosur kje larpiési. Ne
ishim & shqetésuar e
déshironim fort se si sh-
qiptaréy té bashkohen dhe
té mos ken# asnjé faré
largimi, pasi né Shaiper
po na largoheshin edhe
VEté interesat .e sh-
giptaréve, Ishte njé re-
aliter i véshtiré qé
kérkonte shumé mpre-
htitst; e & ne né mérgim
nga vinte parballg sfidash
shies€, NE mérgim nje-
riu perballét me prob-
lemet e tij (& pétditshme,
pasi ata q¢ kané ardhur
né mérgim jané bal-
lafaquar me shumivish-
tirési, bile mjaft probleme
ne nuk ua themi famil-

jarévetané ne Shaipsr ose - NE vitor-¢ fundit njé 40.- i Berisha dbe presidenti-- - +-- --
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Kooy pérté mosi risnd-
uar ms tej me haller etyre.
Por mirgimiar e ka dalé
jashee shtépisi st tif, ka
paré shumié vestitirisidhe
ka kaluar shumé pergesa.
Do té shrosh nié kEE pan-
oramé edhe brengén ¢ sit-
uatave politike jetgsore
Ahe seiale, hrenga fona
sambemadhe, gl 90 pét-
qind, ka pasur t& pErier-
shém merakun e kthimit
né ardhe. Imagjinoni
kundErshtingé e forté,
ident e kthimit ng vendin
ténd, teksa ai po brehet e
po shkatérrohet nga pér-
plasja e rrymave t€ ndry-
shme politike dhe nga nje
qeverimj pacrejti,

-NE Shaipérindihet kito
kahié njs uti e ngutshme pér
ndyshime politike, A péreil-
let kjo nevojé edhe teke sh-
qiptarét né Gjermani?

“Shyipearét né lande 12
ndryshme ku jané tubuar
e kané organizimet e tyre,
si né Gjermani apo edhe
Zyicer, e ndjejné ma sé
forti kété nevojé, Jue kuj-
toni kohén kur ishte né
pushtet Partia Demokra-
tike. Uné di t'tu them
dicka nga pérjetimer dhe
ditét e mia kety, Sezonii
vitit '96 ka mbetur né
kujtesén ¢ té gjithe sh-
giptaréve né mérgim e ne
kemi déshiré t& madheqé
nié Shaipéri t& krijohet
nfd klimé = tillé sigurie
dhe bashkijetese. Atghere
doli mé garté se kudo
gjetke bindja ge ku ka
fidryshime ka edhe pérpa-
rime. Shgipéria kashum#
tievojé pér ndryshime, por
jo pér etje e pérgrabitje.
Le té flasim me shembuj.

peérgindsh & tranzitic
kosovartve e ka mart
Mall | Zi, Po pse stk
kaluan permes Sh-
dipsrigh? Me siguri ka
disa pengesa g dalin,
Mtk them digka &
vecantd, po t kujtoj se
nga Shgipéria nuk u rua-
jime emigrimin e rijas-
hité ajo formé organizative
qé trashégoi ¢ ruajti Ko-
sova. Aje ¢ konsolidol
akeivitetin e saj ne format
partiake, ku partia mé ¢
madhe Lidhja Demokra-
tike e Kosovés, me gjithe
ato degé dhe me njé
strukrure (& forté & lobi-
gmit 8 saj, ka dhéng nie
lontribut shume t& madh
né zgjidhien e proble-
meve & Kosovis, Kito
forma mund 18 shiytéao-
hen edhe nga shaiptarét
¢ Shgiperisé, packa se
mungon inisiativa, kon-
taki apo-edhe hapi i du-
hut né kéte drejrim,
Iévizie gé do 1€ nxisnin
ndryshimet e do te
priteshin me kénaggst.
Assesi ndryshime té
Hié. Allg# prancn humb:
jen duhet 6@ prancjé edhe
fitoren, Kjo marriveshje do
t# krijonte njé klimé e cila
nuk démron asnfé e gt e
con perpasa Shyipéring.

-Opozita shqgiptare ka
gene mé e vernendshme ndaj
diasporés shqiptare, qofté
né vizita b€ ndryshme zyr-
tare, kam parasysh vizitat
¢ liderit shqiptar Berisha,
Organizata juaj, a ka pa-
opazités shqiptare kétu?

Pérvec takimeve té

" “freskéta & kéryre Hirdve,

kemi takime dhe me njé
respekt t& veganté kons-
ervojmé kujtimet me
pjesén e djathté té spek-
it politik, me drejties
t& Partist Demokratike
dhe n¥ vecant] me ish-
presidentin  Berisha,
Takimet e tj me diasporen
né Ameriké. qé ju e dini
shume mirg, ishte shume
i frytshém, Vitin e kaluar
kemi pasur pér vizité né
Gjermani, deputetin
Pjetér Arbnort, | cili moe
pjesé né festat e flamurit
dhe né festén e "Shén
Kollit", Kaluan meté ditg
shumé 1€ bukura. Kemi
takuar rretl 7-8 persona
akrive potenciald nit Gler-
mani dhe di t'ju them se
1 edo takim, pérshénde-
tjen e sjella nga prestden-

tar né Evropé, sfida kryesore e diasports

“KuvendiiArbrit”, tregon né n}é‘imefyi;t_é.pérgamén "55'f planet e
t& ndihmojé mé fort né kryerjen e reformaye né

Rugova, patén shumé
brohoritje dhe njg entu-
stazem 18 madh né mars,
Gjithkund na jepet njé
mesazh né takimet tong
né Giermani; kur do té&
na yizitojé perseri Ber-
isha. Dikur para festave t&
virit 18 i & 2004-s; héra
njé vizité rek Berisha dhe
i shpreha déshirén ¢
shokive, komisionitdhe
kryesisé dhe mora
peérgfigiense doté naviz-
ftoje e mundgsing me e
pare g dot'ijepet. Edhe
né takimin e ditéve &
fundit béme njé bisedé
shumé interesante, sido-
mos pér punén dhe pér
angazhimin potitik gé al
po mban pérsipen Teink
cosh né keg vend gde
ndryshim gofte edhe 18
ogel éshif njg puné
shumeé e madhedhe jomé
1@ iniciosh njé ndryshim
8 atif kalibrl. Biseda doli
o me mundésing mé &
paré do ta réalizoje keré
vizite keré radhe. Ror
déshira dhe mundésité
presinmomentine &rlhur

Megjithat®, ne 4l
bErthamé e nismiés pir
lrijimin e lobit shgiprar
né Evrope “Késhilli 1 Ar-
bérit”, do jemi bashké
dhe besaj se do té ndih-
mojmé né afrimin € ndry-
shimeve né Shqipéri.
Busull e aktiviteteve tona
mbeten idealet kombgtare
dhe shembujre fundit gé
kemi marré nga elita
politike té 1 gjithe botés,
t2 cilat pas 11 shtatorit
& 2001-it, u gjendén &
gjithe bashké pér t& pér-
balluar sfidén e re t& ter-
rarizmit. Tani Shqipria
sérjsh ka pérpara njé shdé
ek forté e ne i bashkohe-
mi gfarédollo] nisme gé
shkon ne t& miré 1e per-
ballimit t& saj. Késhtu ng
planet tona t& aférme jang
njit seré takimesh me per-
sonalitete giermane e
zyiceriane; Eshté detyra
jong gé né vender ku je-
tojmé dhe punojmé té
krijojmi 11j¢é pasqyre-me
& garté mbi situatén dhe
lévizjer qé po ndedhin né
Shqipéri. Jang angazhime
G do'té jerie mé té duk-

Shme:e mé té thekshme

kur t& formésohet lobi

shyiptar né Evropg, por ne

jemi si giithmong né ak-

tivitet & nuk do té kurse-
jme potencialet tona ng

8 miré 18 ardhent e t#

giitha trevave né Ballkan

ku jetojné shqipraré.
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